EDITAL Nº 50/2024 – SELEÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA DE PROFESSOR MEDIADOR E MEDIADOR PRESENCIAL PARA ATUAÇÃO NO CURSO DE
GRADUAÇÃO EM TECNOLOGIA EM SISTEMAS PARA INTERNET, DO PROGRAMA UNIVERSIDADE ABERTA CAPIXABA (UnAC - IFES)

A Diretora do Centro de Referência em Formação e em Educação a Distância (Cefor - Ifes), no uso de suas atribuições legais e de acordo com as
disposições da legislação pertinente, em parceria com o Governo do Espírito Santo, torna pública o resultado dos recursos da Prova de Títulos

RESULTADO DOS RECURSOS

NOME COMPLETO DISCIPLINA/VAGA CONCORRIDA SITUAÇÃO MOTIVO

ALEXANDRA TOLEDO FERREIRA Professor Mediador - Disciplina: Desenvolvimento de
Front End I

DEFERIDO

ALEXANDRA TOLEDO FERREIRA Professor Mediador - Disciplina: Desenvolvimento de
Back end II

DEFERIDO

TARCISIO LOPES DE ALMEIDA SOUSA Programação Orientada a Objetos I e Estruturas de
Dados

INDEFERIDO

Foi  realizada apenas  uma inscrição.
Para  escolher  a  segunda  disciplina,
deveria ser realizada outra inscrição,
conforme item 5.7 do edital.

JÉSSICA OLIVEIRA FERREIRA Educação para as Relações Étnico Raciais/Professor
mediador.

DEFERIDO

KATHIURCIA MONTOVANELLI
CAZOTTI CÂMARA

Professor Mediador - Disciplina: "Educação para as
Relações Étnico Raciais (disciplina optativa)"

DEFERIDO

GISSELE LOCATELLI MOURA Análise e Projeto de Sistemas / Trabalho Colaborativo e INDEFERIDO Os  certificados  mencionados  não

Mídias Digitais

comprovam  o  Exercício  de
tutoria/mediação
em cursos de Educação a Distância.
A função descrita nos certificados é
de PROFESSOR(A).

FRANCISCO FELIPE COELHO Estrutura de Dados (Ampla Concorrência) INDEFERIDO

Foi  realizada apenas  uma inscrição.
Para  escolher  a  segunda  disciplina,
deveria ser realizada outra inscrição,
conforme item 5.7 do edital.

JARDEL TERCI FLORES Professor Mediador - Disciplina: "Estruturas de Dados" DEFERIDO

JARDEL TERCI FLORES Professor Mediador - Disciplina: "Programação
Orientada a Objetos I"

DEFERIDO

ALEXANDRE FRAGA DE ARAÚJO Análise e Projeto de Sistemas DEFERIDO Foram contabilizados 34 pontos.
ANANDHA LYRIO DE MENEZES Produção de Texto e Pesquisa em Computação DEFERIDO

HELANIA MARA GRIPPA RUI Professor Mediador - Disciplina: "Fundamentos de
Matemática para Tecnologia da Informação"- AC

INDEFERIDO

Declaração  apresentada  não
comprova  exercício de
tutoria/mediação  em  cursos  de
Educação  a  Distância.  A  referida
Declaração  comprova  apenas  o
exercício de docência em EaD.

WASLEY ANTONIO RONCHETTI
Fundamentos de Matemática para Tecnologia da
Informação INDEFERIDO

Não  é  possível  a  realização  de
alteração  da  inscrição  após  o
encerrado o período de inscrição.

LUCIANE FERREIRA LACERDA
Professor Mediador - Disciplina: "Produção de Texto e
Pesquisa em Computação" INDEFERIDO

O  relatório  médico  não  caracteriza
condição  de  deficiência  física  de
forma expressa. Indica existência de
deformidades  que  limitam  a
realização  de  atividades  precisas
com  as  mãos,  mas  não  permite
avaliar  se  os  impedimentos
impactam  significativamente  a  vida
da  pessoa  de  forma  a  ser

considerada como deficiente física.

Vitória (ES), 10 de julho de 2024.

Aline Freitas da Silva de Carvalho
Diretora do Centro de Referência em Formação e em Educação a Distância